- 1 -

泉 州 市 教 育 局

泉教体函〔2018〕5 号

关于印发《2018 年泉州市学校体育卫生艺术
教育与语言工作要点》的通知

各县（市、区）教育局、开发区社会事业局、台商投资区教育文

体旅游局，各市直学校：

现将《泉州市教育局体育卫生艺术教育与语言文字科 2018

年工作要点》印发你们，供参阅。

泉州市教育局办公室

2018 年 4 月 2 日

- 2 -

2018 年泉州市学校体育卫生艺术教育
与语言工作要点

2018 年学校体育卫生艺术教育与语言文字工作，要深入学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落

实《泉州市强化学校体育促进学生身心健康全面发展实施方案》

《泉州市全面加强和改进学校美育工作实施方案》等文件要求，

按照省教育厅和市教育局的工作部署，围绕立德树人根本任务，

大力发展素质教育，持续强化体育课和课外锻炼、加快推进校园

足球改革，深入推进卫生与健康教育工作提质增效，提高学生审

美与人文素养，提升学生综合素质，不断推进全市学校体育卫生

艺术教育与语言文字工作再上新台阶。

一、学校体育工作

1.开齐、开足、上好体育课，积极开展“阳光跑操”“花样

跳绳”“足球操”等“一校一品”“一校多品”的阳光体育活动。

2.落实《学生体质健康监测评价办法》等三个办法，做好国

家学生体质健康标准测试工作。

3.完善学校、县（市、区）、市三级竞赛制度，举办全市中

小学生体育联赛，推进小学女子足球参加联赛，选拔优秀队伍参

加省中小学生相关体育赛事。

4.加强体育传统项目学校、校园足球特色学校建设，视情组

- 3 -

织全市校园足球特色学校师资培训。以省上把校园足球纳入为民

办实事项目为契机，积极争取项目资金，大力推进校园足球工作。

5.加强中青年体育教师业务素质培训，组织中小学体育教师

技能比赛，并组队参加省赛。

6.组织 2018 年体育中考工作，全面做好 2020 年全省体育中

考改革的政策衔接及各项准备工作。

7.全力支持晋江市办好 2018 年亚洲大体联亚洲杯赛。

二、学校卫生与健康教育

8.贯彻落实《“健康福建 2030”行动计划》和《“健康泉州

2030”行动规划》，开展“师生健康中国健康”主题教育活动。

9.落实《福建省学校结核病防控工作规范(2017 版)》要求，

认真做好传染病防控工作，加强和改进学校卫生健康教育，推进

健康学校创建工作。

10.联合食药监部门，建立健全“双随机”督查机制，加大

督查力度，确保学校食品安全。

11.加强青年学生艾滋病防治宣传教育。

三、学校美育工作

12.认真贯彻《泉州市全面加强和改进学校美育工作实施方

案》，推进中小学生艺术素质测评，实施中小学校美育工作自评

和美育工作年度报告制度，组织开展市、县艺术教育评价工作。

- 4 -

13.举办 2018 年泉州市少儿电视艺术节暨泉州市中小学生艺

术节，并推荐优秀作品参加省第六届中小学生艺术展演。举办中

小学及中职学生美术、书法现场赛、钢琴独奏、校园歌手独唱等

比赛。

14.重点建设 200 个师生艺术团（合唱团、舞蹈团）、30 个学

生乐团（民乐、弦乐、管乐、管弦乐）。

15.继续组织开展“传承的力量”主题成果展示活动，持续

开展“传统文化进校园”、“书法名家进校园”活动，创建 100 所

中小学艺术特色学校、100 所“书法教育示范学校”，打造一批中

华优秀文化艺术传承学校及校园文化美育环境示范学校。

16.加强学校美育师资队伍建设，举办全市美育、陶艺指导

教师培训班。

17.加强中小学生乐团、校园文化美育环境、中华优秀文化

艺术传承示范校和培育示范校督查工作。

18.开展 2018 年全市中小学校体育卫生艺术工作督查。

四、语言文字工作

19.开展县域语言文字情况监测调查工作。

20.加快三类城市语言文字达标创建工作，力争年底前全部

通过评估验收。

21.举办泉州市学生规范汉字书写大赛和经典诵读比赛，并

- 5 -

选拔参加省赛。

22.开展第 21 届全国推广普通话宣传周活动。

23.依法开展普通话水平测试工作。

泉州市教育局办公室

2018 年 4 月 2 日